

Maladie de Verneuil

Aide à la prise en charge

1. Diagnostic (3 critères présents)

*Présence de nodule OUI NON

*Localisation typique (aire axillaires, inguinales, périnéale, plis mammaires) OUI NON

*Lésions chronique et récidivantes OUI NON

2. Antécédents personnel / familiaux :

- | | | | |
|--------------------------------|---------|---------------------------------------|---------|
| - Tabac | OUI NON | - Spondylarthropathie | OUI NON |
| - Kyste pilonidal | OUI NON | - PASH / PAPASH | OUI NON |
| - Acné majeure | OUI NON | - SOPK | OUI NON |
| - Cellulite disséquante vertex | OUI NON | - Hirsutisme | OUI NON |
| - Maladie de Crohn démontrée | OUI NON | - Verneuil (nombre dans la famille) : | |

3. Examen clinique :

Taille : Cm Poids : Kg

Année de début : Année de diagnostic :

Zones atteintes	Abcès / nodules (nb)	Cicatrices (nb)	Fistulisation (nb)	Autres (comédons, folliculite) (%)	Hurley (stade)
Axillaire					
Sous mammaire					
Inguinal					
Périnéal					
Inter-fessier					
Nuque					
Cuir chevelu					
Rétro-auriculaire					
Visage					
Pré-tragien					
Dos					
Thorax					

4. Forme clinique :

- Axillo-mammaire (région typique, nodules, cicatrices en pont, femme, obèse)
- Folliculaire (région typique et atypique, folliculite, kystes, comédons, pic à glaces, tabac, évolution sévère)
- Fessier (région glutéale, abcès, folliculite, tabac, non obèse)

5. Evaluation de la maladie :

- Stade de Hurley (le plus grave) :
- Sartorius modifié :
- EVA (de 0 à 10) :
- DLQI :

6. Recherche de comorbidité

- Cancer cutané : OUI NON
- Dépression (échelle MADRS)
- Risque cardio vasculaire
- Tabac et surpoids

7. Traitements : OUI / NON / en cours (à détailler)

Sevrage du tabac	Rifampicine 600mg + Dalacine 600mg	Incision, drainage d'abcès
Hygiène alimentaire et sportive	Ofloxacine 400mg + Dalacine 600mg	Derroofing
Antalgique Palier 1, Palier 2, Palier 3	Levofloxacine 500mgx2 + Dalacine 600mg x3	STEEP
Antiseptique en topique	Anti androgène (androcur + oestradiol)	Chirurgie limité
Erythromycine en topique	COP de 2ème ou 3ème génération	Chirurgie large
Clindamycine en topique	Metformine	Laser yag long pulse
Doxycycline 100mg/j	Isotretinoïne 0,5mg/kg	IPL
Bactrim Fort/j	Rubozinc 90mg/j	C3G IV + Flagyf 500mgx3
Augmentin 7j si poussée	Caïsson hyperbare	I nfliximab
Pristinamycine 7j si poussée		Adalimumab